ATA Nº 04/2025

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DO IPRESVEL

Aos vinte e cinco dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se os membros do Conselho Administrativo do Instituto, em conformidade com o regimento interno, para deliberar sobre as recomendações encaminhadas pelo Comitê de Investimentos, conforme ata da reunião ordinária realizada no dia vinte e cinco de março de dois mil e vinte e cinco. Durante a reunião do Comitê, a Diretora-Executiva, Sra. Tânia, apresentou o resultado da Avaliação Atuarial, que apontou superávit no valor de oito milhões, quinhentos e vinte e nove mil, quinhentos e oitenta e oito reais e trinta e cinco centavos, bem como o resultado do estudo Asset Liability Management – ALM, o qual evidenciou a necessidade de readequação da alocação de ativos com vistas ao equilíbrio entre investimentos e obrigações (passivo). Foi indicada a aquisição de um milhão, setecentos e quarenta e três mil, seiscentos e noventa e três reais e vinte e oito centavos) em NTN-Bs com vencimentos em 2025 e 2050, como forma de potencializar a carteira de investimentos. Também foi apresentado o Relatório de Auditoria de Certificação Pró-Gestão RPPS, necessário à manutenção da Certificação Nível I, do qual o Instituto é aderente, com o atendimento de vinte e duas ações de um total de vinte e quatro exigidas. Adicionalmente, foi exposto o Relatório de Investimentos referente ao mês de fevereiro, que indicou rentabilidade de oitenta e cinco centésimos e rendimento de mil novecentos e vinte reais e setenta e três centavos. Após análise das informações e discussão entre os membros, o Conselho Administrativo deliberou e aprovou, por unanimidade, a aquisição das NTN-B, considerando a atual conjuntura do mercado e o cenário econômico vigente. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, sendo lavrada a presente ata, que segue assinada pelos membros presentes.

[image: C:\Users\ipresvel\Desktop\info\folha_timbrada.jpg]

TÂNIA GIACOMIN DE BORTOLI
Diretora-Executiva do IPRESVEL
CP RPPS DIRIG I
CP RPPS CGINV I
ANBIMA CPA 20

FERNANDA APARECIDA COUSSEAU RAMOS DE SOUZA
Secretária
CP RPPS CODEL I

JUSARA TEREZINHA
DALPIZZOL ABATI
Conselheira Administrativa

LEOMAR GUZI
Conselheiro Administrativo
Presidente
CP RPPS CODEL I

LUCAS GIACOMIN
Conselheiro Administrativo
Vice-Presidente
CP RPPS CODEL I

DAIANE MAFFIOLETTI
Conselheira Administrativa

image1.jpeg
IPRESVEL